⁸ Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibilis esse et non esse: cum quaedam inveniuntur generari et corrumpi, et per consequens possibilis esse et non esse. Impossibile est autem omnia quae sunt talia, semper [?] esse: quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possibilis non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset: quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est; si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset: quod patet esse falsum (Ia, 2, 3c).

But even if we waive this objection, it does not seem to follow that if everything has the power of not being then at some time or other there is nothing.

(1) Each thing at some time or other is not

is not equivalent to, and does not entail

(2) At some time or other, everything is not.

To pass from (1) to (2) is to commit a fallacy known to logicians as the quantifier-shift fallacy.⁹ Its fallaciousness may be brought out by the parallel argument that, since every road leads somewhere, there is some place (e.g. Rome) to which every road leads.

Why should not corruptible beings overlap with each other, so that each one comes to be and passes away, but there is never any time when nothing at all exists? Aquinas says that on the supposition that everything is corruptible there was a time when nothing existed. We may wonder what entitles him to think that the time of general non-existence was in the past, rather than something yet to come? Perhaps Aquinas is tacitly directing his argument at Aristotelian philosophers who believed that the world had always existed: this was something he always accepted as a logical possibility, even though he believed that it had been revealed to us that the world was created a finite time ago. A possibility that has not been realized in an infinite time, he may be thinking, is not a real possibility, so that, if the corruptibility of each individual thing in the world involves the corruptibility of the whole world, this second possibility too must have been realized by now if infinite time has already elapsed. But if this is the argument, it too is fallacious. From

⁹ Because if written symbolically the argument involves an illicit change in the order of the quantifiers, from $(x)(\exists y)Fxy$ to $(\exists y)(x)Fxy$.

(3) Each thing has the possibility of corrupting
it does not follow that

(4) There is a possibility of everything's corrupting.¹⁰